
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 42 del 12 agosto 2009 
U.O.C. “Valorizzazione territoriale” 
 
OGGETTO: Progetto “Estate nei parchi e nelle aree protette 2009” – Svolgimento compiti di 
promozione e segreteria tecnica per conto della Provincia di Massa-Carrara 

 

 
 

 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ Albo 

pretorio della presente 

determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE 

DELL’U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 

Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 10 in data 4 novembre 
2003 e successive modifiche ed integrazioni relativa all’approvazione del 
Regolamento  sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Parco; 
 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 1 in data 12 gennaio 2009 
con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’U.O.C. 
Valorizzazione Territoriale per il biennio 2009-2010; 
 
Premesso che con deliberazione n. 154 in data 23 novembre 2004 del 
Consiglio Regionale è stato approvato il 4° Programma Triennale per le 
aree protette 2004-2007; 
 
Considerato che in attuazione di tale Programma il Settore Tutela e 
Valorizzazione delle Risorse Ambientali della Regione Toscana ha 
indetto una serie di riunioni per informare nel dettaglio gli Enti gestori 
dei Parchi sulle modalità e sui tempi per richiedere i relativi 
finanziamenti per l’anno 2009; 
 
Vista la delibera n. 166 in data 14 maggio 2009 della Giunta Provinciale 
di Massa-Carrara, integrata con delibera n. 263 in data 9 luglio 2009 con 
la quale è stato approvato il progetto “Alla scoperta della natura protetta 
di Massa-Carrara” e, a seguito di intese intercorse, è stato identificato il 
Parco Regionale delle Alpi Apuane come soggetto coordinatore per la 
promozione e la segreteria di detto progetto per una spesa di €. 1.000,00 
da trasferire a conclusione di tali attività; 
 
Atteso che le attività svolte dal Parco sono consistite: 
1) nella diffusione, attraverso le Guide del Parco, del depliant 

promozionale dei soggiorni nei maggiori centri commerciali 
dell’area apuo-versiliese, nelle strutture ricettive della costa, negli 
eventi e nelle manifestazioni promosse dal Parco; 

2) nella promozione dei soggiorni nel sito web del Parco delle Alpi 
Apuane ed in quello della Federparchi nazionale, nell’invio del file 
del depliant promozionale a mail-list del settore ambientale; 

3) nella segreteria tecnica attraverso la ricezione telefonica della 
richiesta di partecipazione ai 2 soggiorni, la informazione dettagliata 
delle modalità e tempi di iscrizione, la creazione di una lista delle 
prenotazioni ed il trasferimento delle notizie al soggetto gestore dei 
soggiorni; 

 
Accertato che le suddette attività sono state svolte nei modi e nei tempi 
concordati ed hanno contribuito alla piena attuazione del progetto 
costituito da 2 soggiorni per 15 ragazzi nel Centro di educazione 
ambientale di Vinca e nel Centro per la biodiversità di Frignoli; 
 
Vista la nota prot. 35 in data 10 agosto 2009 del Settore Programmazione 
Territoriale e Ambientale della  Provincia  di Massa-Carrara  con la quale 



 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 
 
 
 
 

 
vengono partecipati gli atti amministrativi richiamati nei punti precedenti che fissano, tra l’altro, le modalità 
per il trasferimento al Parco della somma di €. 1.000,00 per le attività svolte; 
 

D ET E R M I N A 
 
1. di approvare le risultanze dell’attività svolta dal Parco regionale delle Alpi Apuane in merito alle 

attività di soggetto coordinatore per la promozione e la segreteria tecnica del progetto “Alla scoperta 
della natura protetta di Massa-Carrara” svolte per conto dell’Amministrazione Provinciale di Massa-
Carrara e dettagliate in premessa; 

 
2. di richiedere, conseguentemente, al suddetto Ente il trasferimento al Parco della somma prevista di €. 

1.000,00 per le attività svolte nei modi e nei tempi previsti, attività che hanno contribuito alla piena 
attuazione del progetto; 

 
3. di dare atto che la presente determinazione costituisce rendicontazione economica dell’attività svolta 

dal Parco regionale delle Alpi Apuane; 
 

4. di partecipare il presente atto al Dirigente del Settore Programmazione Territoriale e Ambientale della 
Provincia di Massa-Carrara per gli ulteriori adempimenti di propria competenza. 

 
DETERMINA ALTRESI’ 

 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore 
 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Dirigente che lo ha 
adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. E’ fatta 
salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o per 
via straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge. 

 
 

 Il Responsabile U.O.C. 
 VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 Alfredo Lazzeri 

 
 
 
 
Al/al 
det_val_42_09 


